СОВЕТ

ТЕРСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 30.06.2020 года                   № 4/54 – 188                                        с. Терса
	О внесении изменений в Правила благоустройства и озеленения на территории Терсинского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 05.12.2019 года №20 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.1.7.3550-19 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий муниципальных образований», Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27.12.2019 года №897/пр и Министерства спорта Российской Федерации №1128 «Об утверждении методических рекомендаций по благоустройству общественных и дворовых территорий средствами спортивной и детской игровой инфраструктуры», на основании ст. 3 и 21 Устава Терсинского муниципального образования, Совет Терсинского муниципального образования
РЕШИЛ:

1. Внести в Правила благоустройства и озеленения на территории  Терсинского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области, утвержденные решением Совета Терсинского муниципального образования от 30.11.2017 г. №4/17-49 (с изменениями от 31.01.2019 г. №4/36-125, от 16.12.2019 г. № 4/48-169), следующие изменения:

1.1. пункт 4.10.1. изложить в следующей редакции:

«4.10.1. Детские площадки предназначены для игр и активного отдыха детей разных возрастов: преддошкольного (до 3 лет), дошкольного (до 7 лет), младшего и среднего школьного возраста (7 - 12 лет), подростками (12-16 лет). Площадки организуются в виде отдельных площадок для разных возрастных групп или как комплексные игровые площадки с зонированием по возрастным интересам.»;

1.2. пункт 4.10.3. изложить в следующей редакции:

«4.10.3. Расстояние от окон жилых домов и общественных зданий до границ детских площадок должны быть не менее 20 м, комплексных игровых площадок - не менее 40 м, спортивно-игровых комплексов - не менее 100 м.»;

1.3. пункт 4.10.4. дополнить абзацами вторым и третьим следующего содержания:

«Площадки для детей преддошкольного возраста могут иметь незначительные размеры (50 - 75 кв. м), размещаться отдельно или совмещаться с площадками для тихого отдыха взрослых - в этом случае общую площадь площадки следует устанавливать не менее 80 кв. м и разделять функциональные зоны.

Оптимальный размер игровых площадок: для детей дошкольного возраста - 70 - 150 кв. м, школьного возраста - 100 - 300 кв. м, комплексных игровых площадок - 900 - 1600 кв. м. При этом возможно объединение площадок дошкольного возраста с площадками отдыха взрослых (размер площадки - не менее 150 кв. м).»;

1.4. дополнить пунктом 4.11.5 следующего содержания:

«4.11.5. Освещение спортивных площадок, проектируется в соответствии СП 440.1325800.2018 «Свод правил. Спортивные сооружения. Проектирование естественного и искусственного освещения)»;

1.5. пункт 4.12.2. изложить в новой редакции:
«4.12.2. Контейнерные площадки необходимо размещать на расстоянии не менее 20 м.  до  жилых зданий, границы индивидуальных земельных участков под индивидуальную жилую застройку, территорий  детских и спортивных площадок, дошкольных образовательных учреждений, общеобразовательных организаций и мест массового отдыха населения, но не более 100 м, до медицинских организаций – не менее 25 м.»;

1.6. пункт 4.12.3 изложить в новой редакции:
«4.12.3.  Обязательный перечень элементов благоустройства территории на контейнерной площадке включает: подъездной путь, водонепроницаемое покрытие с уклоном для отведения талых и дождевых сточных вод, ограждение, обеспечивающее предупреждение распространение отходов за пределы контейнерной площадки, контейнеры для сбора коммунальных отходов не более 10.»;
1.7. пункт 6.1. дополнить абзацем третьим следующего содержания: «Расстояние между урнами определяется в зависимости от  использования данных объектов и должно составлять не более 100 м.»;
1.8. дополнить пунктом 10.14. следующего содержания:
«10.14. Запрещается нанесение надписей, изображений (в том числе граффити без согласования с собственником), расклейки и развешивания объявлений, листовок, иных информационных материалов или их частей на остановках ожидания общественного транспорта, фасадах и ограждающих конструкциях зданий, строений и сооружений, столбах и иных не предусмотренных для этих целей объектах.»;

1.9. дополнить пунктом 10.15. следующего содержания:
«10.15. Очистка от размещенных с нарушением настоящих Правил надписей, изображений (в том числе граффити), объявлений, листовок, иных информационных материалов или их частей, не содержащих информацию рекламного характера, со зданий и сооружений, за исключением объектов жилищного фонда, осуществляется собственниками данных объектов незамедлительно при их самостоятельном выявлении либо при первом получении сведений о размещении таких надписей, изображений или материалов от граждан, организаций, органов государственной власти, местного самоуправления, их должностных лиц.»;
1.10. статью 15 исключить.
2. Обнародовать настоящее решение путем вывешивания его в установленных для обнародования местах:
-  Здание администрации с.Терса ул. Советская д.1;

- Терсинская участковая больница - с.Терса ул.Советская д.62А (по согласованию);

- Здание диспетчерской СКХ "Коммунар" - с.Терса ул.Водопьянова д.32/1 (по согласованию);

- Магазин ИП Лотыш - с.Терса ул.Чапаева д.27 (по согласованию);

- Магазин ИП Шубинов - с.Терса ул.Строителей д.4А (по согласованию);

- Магазин ИП Дружина - с.Терса ул.Коммунистическая д.75А (по согласованию);

- Магазин ИП Коткова - с.Терса ул.Красный Октябрь д.3 (по согласованию);

- Доска объявлений напротив  д.3 ул.Железнодорожная ж/д ст.Терса;

- Магазин  ИП Андреева - с.Тепловка ул.Талалихина д.142 (по согласованию);

- Магазин ИП Кравченко - с.Девичьи Горки ул.Колхозная д.14 (по согласованию);

- Доска объявлений у здания администрации ЗАО "Санаторий Светлана" п.Тополевый ул.Санаторная д.5 (по согласованию).
3. Настоящее решение вывешивается на период 30 календарных дней: с 01.07. 2020 г. по 30.07. 2020 г.

4. Датой обнародования считать 01 июля 2020 г.

5. После обнародования настоящее решение хранится в Совете  Терсинского муниципального образования.

6. Сбор предложений и замечаний в случаях, установленных законодательством, осуществляется по адресу: село Терса, ул. Советская, 1 здание администрации.
7. Настоящее решение вступает в силу по истечение 10 дней со дня обнародования.

8. Разместить настоящее решение на официальном сайте Терсинского муниципального образования в сети Интернет www.Вольск.РФ.
9. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на и. о. главы Терсинского муниципального образования.

И.о. главы Терсинского
муниципального образования                                                С.В. Тюрин
2